di partenza, non è obbligato a osservare né le leggi dei predecessori né le proprie ed ha il suo limite soltanto nelle leggi di Dio e della natura; anche il giuramento fatto «a se stesso» di osservare una legge non ha valore: penso sia la prima volta che troviamo quest'espressione (di giurare a se stesso) applicata ad un giuramento politico, come estrapolazione dall'istituto del voto religioso con un rapporto che investe soltanto il sovrano e Dio²⁴. Se il principe fa un patto con un altro principe l'obbligo deriva non dal giuramento (che può esservi stato o no) ma dall'interesse dell'altro principe. Ma tra il principe e il suddito? Il principe è vincolato dalle promesse e dai patti che ha fatto, con o senza giuramento, prima o dopo l'elevazione al trono²⁵:

... così come lo sarebbe un privato. E per le stesse ragioni per cui un privato può essere sciolto da una promessa ingiusta e irragionevole o troppo gravosa, per il fatto di essere stato tratto fuori strada da inganno, frode, errore, violenza, timore motivato o gravissima offesa, il principe può essere esentato da tutto quello che comporta una menomazione della sua maestà, se è principe sovrano.

Ciò che desidero sottolineare è il trasferimento dei motivi di invalidità del giuramento, elaborati dalla canonistica e

rerum omnium ac legum dominus sit, modo imperium suis armis et sanguine partum iuste tueatur: cum paterfamilias non modo bonorum quae a se quaesita sunt sed etiam quae a servis et servorum quoque iure gentium dominus sit. Hoc igitur primum genus est principum. Alterum est eorum qui non modo magistratus ac privatos, verumetiam se ipsos legibus constringunt, ut principes christiani, paucis exceptis, ac Poeni: qui cum sacris initiantur, magno iureiurando verbis conceptis a Pontificibus et regni proceribus sese obligant, ex legibus imperii et aequo bono rempublicam gesturos. Formula quidem initiationis regum nostrorum, non modo verborum et antiquitatis eximia specie, sed etiam pondere et gravitate sententiarum pulcherrima visa mihi est: in eo maxime quod princeps ante pontifices per Deum immortalem iurat, se omnibus ordinibus debitam legem ac iustitiam redditurum. Neque vero iuratus fidem violare facile potest, an si possit, nolit tamen. Ius enim illi dicitur ut privato cuique, et iisdem legibus tenetur... Ex hiis perspicuum sit, opinor, errare Aristotelem, cum reges eos qui legibus obligantur, reges non esse scribit. Si enim summum imperium habent, sane sunt reges».

²⁴ Bodin (l. I, c. 8), p. 362: «Se il principe giura a se stesso che custodirà la legge, non è legato da questa, non più che dal giuramento fatto a se stesso».